
Cesta onkologického pacienta 
Jihomoravským krajem

Brno

Blansko

Boskovice

Vyškov

Kyjov

Hodonín

BřeclavZnojmo

Ivančice



Vážené kolegyně a kolegové,
dostává se vám do rukou brožura Cesta 
onkologického pacienta Jihomoravským krajem, 
která je určena pro ambulantní specialisty 
a praktické lékaře. Jejím cílem je přispět 
k urychlení procesu diagnostiky, vzájemných 
konzultací a předávání onkologických pacientů. 
Plníme tím i požadavky z prestižní mezinárodní 
akreditace, kterou Masarykův onkologický  
ústav získal.

Naleznete v ní všechny potřebné kontakty 
a postup, jak projednat vaše pacienty s našimi 
odborníky na multioborových indikačních 
komisích, případně jak odeslat pacienta do 
Národního onkologického centra Brno (NOC 
Brno), které tvoří Masarykův onkologický 
ústav společně s FN Brno a FN u sv. Anny, 
nebo do našich spolupracujících regionálních 
onkologických center (ROC). 

Současně zde uvádíme přehled pracovišť akredi to va
ných (k 31. 8. 2024) pro vzácné nádory, onkologický 
screening a geneticky podmíněné malignity. Závěr je 
věnován paliativní onkologické péči. 

Věřím, že pro vás tato brožura bude přínosem. prof. MUDr. Marek Svoboda, Ph.D.
Ředitel MOÚ



Obsah

●  Základní kontakty pro odeslání nového 
onkologického pacienta do Národního 
onkologického centra (NOC) Brno 4 

●  Indikační komise NOC Brno a Cesty 
onkologického pacienta v MOÚ  6
Nádory zažívacího traktu 6
Nádory gynekologické 11
Nádory plic, mediastina a pleury 14
Nádory prsu 16
Nádory kůže 18
Nádory urologické 20
Nádory hlavy a krku 24
Nádory CNS 26
Nádory skeletu a měkkých tkání 28
Nádory (neuro)endokrinní 30
Vzácné solidní nádory dospělých 33
Nádory u dětí 34
Nádory krvetvorby 35
Molekulární indikační komise/precizní onkologie 38

● Regionální onkologická skupina  40

● Onkologické preventivní programy 43
Screening nádoru prsu 43
Screening nádoru tlustého střeva a konečníku  44
Program časného záchytu karcinomu plic 46
Program časného záchytu karcinomu prostaty 48
Studie časného záchytu nádoru slinivky břišní 50 
(studie MOÚ)
Screening a prevence karcinomu děložního hrdla 52
Preventivní onkologické prohlídky 53 
pro dědičné nádory

● Genetické poradenství 54

● Paliativní onkologická péče  56



Základní kontakty 
pro odeslání nového 
onkologického 
pacienta
MOÚ
Konziliární ambulance  
Kliniky komplexní onkologické péče

 ● Švejdův pavilon, 1. patro, Žlutý kopec 7, Brno
  543 135 809 (nebo 543 136 718)

 ● 7:00–14:00 hod.
 ● Elektronickým formulářem:  

https://www.mou.cz/konzultacepacientana
konziliarniambulanciprolekare

Ambulance Kliniky radiační onkologie
 ● Masarykův pavilon, přízemí, Žlutý kopec 7, Brno
   543 131 118, 543 131 119, (případně 543 131 115, 
543 131 129, 543 131 130)

 ● 14:00–15:00 hod.
   kromou@mou.cz

  

FN Brno
Hematoonkologické ambulance IHOK

 ● Pavilon X, 5. patro, Jihlavská 20, Brno 
  532 232 216

Ambulance solidních tumorů IHOK
 ● Pavilon Z, 8. patro, Jihlavská 20, Brno 
  532 233 976

Všeobecná ambulance Kliniky dětské onkologie
 ● Pavilon G, Černopolní 9, Brno
  532 234 605

FN u sv. Anny
Onkologická ambulance OCHO

 ● Budova A4a, Pekařská 52, Brno 
  543 182 791

4

Zá
kl

ad
ní

 k
on

ta
kt

y 
pr

o 
od

es
lá

ní
 n

ov
éh

o 
on

ko
lo

gi
ck

éh
o 

pa
ci

en
ta

https://www.mou.cz/konzultace-pacienta-na-konziliarni-ambulanci-pro-lekare
https://www.mou.cz/konzultace-pacienta-na-konziliarni-ambulanci-pro-lekare


5

Zá
kl

ad
ní

 k
on

ta
kt

y 
pr

o 
od

es
lá

ní
 n

ov
éh

o 
on

ko
lo

gi
ck

éh
o 

pa
ci

en
ta



Indikační komise 
NOC Brno a Cesty 
onkologického 
pacienta v MOÚ 
Nádory zažívacího 
traktu

Komise digestivní onkologie MOÚ
Každý čtvrtek, 14:00 hod., posluchárna ORDG, 
Švejdův pavilon, 2. patro
Vedoucí komise: doc. MUDr. Václav Jedlička, Ph.D.
Garant problematiky vzácných nádorů:  
doc. MUDr. Igor Kiss, Ph.D.

Možnosti objednání:
 ● konziliární ambulance Kliniky komplexní  

onkologické péče, Švejdův pavilon, 1. patro
  543 135 809
  vaclav.jedlicka@mou.cz
  igor.kiss@mou.cz
 ● formou webového formuláře na webu  

https://www.mou.cz/objednanidokomise

Komise pro nádory gastrointesti-
nálního traktu ve FN Brno
Každé pondělí, 12:00 hod., výuková místnost RDK, 
FN Brno
Vedoucí komise: MUDr. Lenka Ostřížková, IHOK
Možnosti objednání:

 ● MUDr. Lenka Ostřížková
  53223 3894
  ostrizkova.lenka@fnbrno.cz

Onkologická indikační komise FN 
u sv. Anny
Každé úterý, 14:15 hod., I. chirurgická klinika, 
budova M1, 2. patro
Vedoucí komise: doc. MUDr. Igor Penka, CSc.
Možnosti objednání:

 ● ambulance I. chirurgické kliniky FN u sv. Anny
   54318 2334, ev. kl. 2350, 23456

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Cesta nové/ho pacienta/tky s nádorem jícnu a žaludku v MOÚ

Mám příznaky, které mohou vést k podezření na nádor 
jícnu nebo žaludku

Mám provedenou 
gastroskopii,

která prokázala nádor.

Objednejte se do 
konziliární ambulance na 

  +420 543 135 809
k dokončení diagnostiky  
a zahájení léčby v MOÚ.

Dosud nemám  
provedenou gastroskopii

Váš praktický lékař Vás 
může objednat na  
 +420 543 136 205

na gastroskopické 
vyšetření do MOÚ.

1

Onemocnění  
je v časné fázi

Onemocnění je více 
pokročilé, nebo jsou 
přítomny vzdálené 

metastázy.

Konzultace případu na 
mezioborové komisi

Individuální terapie

Klinický onkolog 
a onkologická léčba

A B

Vyšetření prokázala

7

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Váš praktický lékař Vás může objednat 
na  +420 543 136 205

ke kolonoskopickému vyšetření v MOÚ.

Došetření
Pokud je zjištěn nádor.

Mám příznaky, které 
mohou vést k podezření 
na nádor tlustého střeva

Nemám žádné 
potíže, ale chtěl 

bych se objednat 
ke screeningové 

kolonoskopii

1 2

Onemocnění je málo 
pokročilé

Onemocnění je více 
pokročilé, nebo jsou 
přítomny vzdálené 

metastázy

Chirurgická nebo 
endoskopická léčba

Případně předoperační  
ozáření a chemoterapie

Pooperační terapie Individuální terapie 
(kombinovaná léčba)

Konzultace na 
mezioborové komisi

A B

Vyšetření prokázala

Cesta nové/ho pacienta/tky s nádorem tlustého střeva a konečníku v MOÚ

8

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Mám podezření na nádor jater nebo žlučových cest

Mám provedenou biopsii, 
která prokázala nádor

Dosud nemám  
provedenou biopsii

Objednejte se na  +420 543 135 809
na konziliární ambulanci k dokončení  

diagnostiky a zahájení léčby.

1

Onemocnění  
je v rané fázi

Onemocnění je více 
pokročilé, nebo jsou 
přítomny vzdálené 

metastázy

Následuje konzultace  
na multidisciplinární 

komisi

Individuální terapie

Klinický onkolog  
a onkologická léčba

A B

Vyšetření prokázala

Cesta nové/ho pacienta/tky s nádorem jater a žlučových cest v MOÚ

9

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Váš praktický lékař Vás 
může objednat 

na  +420 543 136 205
na endosonobiopsii do MOÚ.

Mám provedenou biopsii, 
která prokázala nádor 

slinivky

Objednejte se k dokončení diagnostiky  
na   +420 543 135 809

a zahájení léčby do MOÚ.

Lékaři vyslovili podezření 
na nádor, ale ještě 

neproběhla biopsie

Mám výsledek biopsie, 
která prokázala nádor 

slinivky

1 2

Onemocnění je 
lokalizované nebo pouze 

mírně pokročilé

Onemocnění je více 
pokročilé, nebo jsou 
přítomny vzdálené 

metastázy

Následuje konzultace 
případu na mezioborové 

komisi

Individuální terapie

Klinický onkolog  
a onkologická léčba

A B

Vyšetření prokázala

Cesta nové/ho pacienta/tky s nádorem slinivky břišní v MOÚ

10

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory 
gynekologické
Onkogynekologická indikační  
komise MOÚ
Každé úterý, 12:30 hod., Klinika operační 
onkologie, v prostorách ambulance OGYN 3, 
Bakešův pavilon, přízemí
Vedoucí komise: 
prim. MUDr. Josef Chovanec, Ph.D.
Garant problematiky vzácných nádorů:  
MUDr. Richard Feranec, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● onkogynekologická ambulance 3, Bakešův 
pavilon, přízemí

  54313 2413
  josef.chovanec@mou.cz
  richard.feranec@mou.cz
 ● formou webového formuláře na webu  

https://www.mou.cz/objednanidokomise

Indikační onkogynekologická  
komise ve FN Brno
Každou středu, 12:00 hod., ambulance IHOK PRM 
v prostorách Gynekologickoporodnické kliniky, 
FP Obilní trh 11
Vedoucí komise: doc. MUDr. Vít Weinberger, Ph.D., 

 53223 8222
  weinberger.vit@fnbrno.cz

Možnosti objednání:
 ● doc. MUDr. Luboš Minář, Ph.D.
  53223 8386
  minar.lubos@fnbrno.cz

11

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Objednejte se do konziliární  
onkogynekologické ambulance  

na  +420 543 135 809

Kompletní došetření

Mám podezření na 
zhoubný nádor
a potřebuji došetřit

Mám potvrzený 
 zhoubný nádor

1 2

Onemocnění je 
lokalizované

Onemocnění je  
v pokročilé fázi

Multidisciplinární komise
Konzultace případu

Operace Onkogynekolog  
a onkologická  

léčba

Sledování

A B

Vyšetření prokázala

Cesta nové pacientky s nádorem vaječníků, tuby a peritonea v MOÚ

12

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Objednejte se do konziliární  
onkogynekologické ambulance  

na  +420 543 135 809

Kompletní došetření

Mám podezření na 
zhoubný nádor
a potřebuji došetřit

Mám potvrzený 
 zhoubný nádor

1 2

Onemocnění je 
lokalizované

Onemocnění je  
v pokročilé fázi

Multidisciplinární 
komise

Konzultace případu

Multidisciplinární 
komise nebo vyšetření 

onkogynekologem 
v indikační poradně

Konzultace v případě potřeby

Operace

Individuální terapie

Sledování

A B

Vyšetření prokázala

Cesta nové pacientky s nádorem dělohy, děložního hrdla  
a zevního genitálu v MOÚ

13

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory plic, 
mediastina a pleury
Hrudní komise v MOÚ
Každý čtvrtek, 14:00 hod., posluchárna ORDG, 
Švejdův pavilon, 2. patro
Vedoucí komise: doc. MUDr. Václav Jedlička, Ph.D.
Garant problematiky vzácných nádorů:  
MUDr. Ondřej Bílek
Možnosti objednání:

 ● Centrum pneumologie a intervenční  
bronchologie, Švejdův pavilon, 2. patro, 
MUDr. Pavel Turčáni, Ph.D., MHA,  
MUDr. Lenka Jakubíková, Ph.D.

  54313 6406, 6409
   pavel.turcani@mou.cz
   lenka.jakubikova@mou.cz
   ondrej.bilek@mou.cz

Hrudní komise FN u sv. Anny
Každý čtvrtek, 14:00 hod., posluchárna ORDG, 
Švejdův pavilon, 2. patro
Vedoucí komise: MUDr. Adam Peštál, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● ambulance I. chirurgické kliniky FN u sv. Anny
   54318 2334, ev. kl. 2350, 2345

Mezioborová pracovní skupina pro 
onemocnění plic a pohrudnice ve 
FN Brno
Každý čtvrtek, 14:00 hod., ambulance Kliniky 
nemocí plicních a TBC, FN Brno, posluchárna KNPT
Vedoucí komise: prof. MUDr. Jana Skřičková, CSc.
Možnosti objednání:

 ● prof. MUDr. Jana Skřičková, CSc.
    skrickova.jana@fnbrno.cz,  

v kopii ticha.katerina2@fnbrno.cz14

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 

mailto:ticha.katerina2@fnbrno.cz


Objednejte se do Centra pneumologie 
 a intervenční bronchoskopie MOÚ

Kompletní došetření

Mám podezření  
na nádor plic

Mám potvrzený  
nádor plic

1 2

Nebyly prokázány 
vzdálené metastázy

Byly nalezeny 
vzdálené metastázy

Klinický onkologKonzultace 
případu na  

mezioborové  
komisi

Individuální terapie

Sledování

Systémová léčba

A B

Vyšetření prokázala

Cesta nové/ho pacienta/tky s nádorem plic a pleury v MOÚ

15

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory prsu
Mamární komise v MOÚ
Každé úterý a pátek, 13:00 hod., Klinika operační 
onkologie, v prostorách ambulance OMKOCH 2, 
Bakešův pavilon, přízemí
Vedoucí komise: MUDr. Katarína Petráková, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● konziliární ambulance Kliniky komplexní  
onkologické péče, 1. patro, Švejdův pavilon

   54313 5809
  katarina.petrakova@mou.cz
 ● formou webového formuláře na webu  

https://www.mou.cz/objednanidokomise

Indikační komise pro tumory prsu 
ve FN Brno
Každý čtvrtek, 12:30 hod., na pracovišti 
mamografu KRNM v prostorách Gynekologicko
porodnické kliniky, FP Obilní trh 11
Vedoucí komise: MUDr. Dagmar Brančíková, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● MUDr. Markéta Protivánková
   53223 2933
  protivankova.marketa@fnbrno.cz

Ve FN u sv. Anny diagnostika ani léčba prsů 
neprobíhá.16

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Mám výsledek biopsie Nahmatala jsem si bulku

Došetření prsu a biopsie

Objednejte se na   +420 543 135 809

Chirurg

Následuje konzulatce případu  
u mámární komise

Klinický onkolog a onkologická léčba

Radioterapeut a ozařování

Sledování a podpůrná péčeKompletní došetření

1 2

Onemocnění je 
lokalizované pouze na 

oblast prsu

Onemocnění je více 
pokročilé

Následuje operace

Následuje operace

A B

Vyšetření prokázala

Cesta nové pacientky s nádorem prsu v MOÚ

17

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory kůže
Melanomová komise v MOÚ
Každou středu, 13:30 hod., Klinika operační 
onkologie, v prostorách ambulance OMKOCH 2, 
Bakešův pavilon, přízemí
Vedoucí komise: doc. MUDr. Vuk Fait, CSc.
Garant problematiky vzácných nádorů kůže  
a očního melanomu:  
doc. MUDr. Radek Lakomý, Ph.D.
Možnosti objednání:
pouze po předchozím objednání na

  543 135 267
  vuk.fait@mou.cz
  radek.lakomy@mou.cz 
 ● formou webového formuláře na webu  

https://www.mou.cz/objednanidokomise

Komise pro nemelanomové nádory 
DVK FN u sv. Anny
Čtvrtek, 1x za 14 dnů, 14:00 hod.,  
v prostorách knihovny DVK
Vedoucí komise: MUDr. Hana Jedličková, CSc.
Možnosti objednání:

 ● ambulance Dermatovenerologické  
kliniky FN u sv. Anny

  54318 279918

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Objednejte se na chirurgickou  
nebo kožní ambulanci  

na  +420 543 136 204 nebo  
na  +420 543 135 006.

Kompletní došetření Případné 
došetření

Odběr 
znaménka a jeho 

histologické 
vyšetření.

Konzultace 
v konziliární 
ambulanci

Možnosti 
objednání na  

 +420 543 135 809

Můj ošetřující 
lékař/praktický 

lékař vyslovil 
podezření na 
kožní nádor

Mám výsledek 
histologie

Mám potvrzený 
maligní melanom 

se vzdálenými 
metastázemi

1 32

Onemocnění je 
lokalizované pouze na 

oblast kůže,
případně regionálních 

lymfatických uzlin.

Onemocnění je více 
pokročilé.

Projednání na multidisciplinární  
melanomové komisi MOÚ

Onkologická léčba

Operace

A B

Vyšetření prokázala

Cesta nové/ho pacienta/tky s nádorem kůže a melanomu v MOÚ

19

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory urologické
Urologická indikační  
komise v MOÚ
Každé úterý, 14:00 hod., urologická ambulance, 
Švejdův pavilon, 1. patro
Vedoucí komise: doc. MUDr. Jan Doležel, Ph.D.
Garant problematiky vzácných nádorů:  
doc. MUDr. Alexandr Poprach, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● urologické ambulance 1, 2, Švejdův pavilon,  
1. patro

  54313 2412, 2406
  jan.dolezel@mou.cz
  alexandr.poprach@mou.cz
 ● formou webového formuláře na webu  

https://www.mou.cz/objednanidokomise

Urologická indikační komise ve FN 
u sv. Anny
Každý čtvrtek, 14:00 hod., prostory urologické 
ambulance, budova M2
Vedoucí komise: prim. MUDr. Petr Filipenský, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● urologická ambulance
  54318 2787

Indikační komise pro urologické 
malignity ve FN Brno
Čtvrtek, 1× za 14 dnů, 14:00 hod., výuková 
místnost Urologické kliniky FN Brno
Vedoucí komise: doc. MUDr. Michal Fedorko, 
Ph.D., FEBU
Možnosti objednání:
MUDr. Vítězslav Vít

  53223 2309
  vit.vitezslav@fnbrno.cz

20

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 

mailto:vit.vitezslav@fnbrno.cz


Objednejte se do urologické ambulance  
na  +420 543 136 406

Došetření prostaty  
a biopsie

Biopsie prokázala  
zhoubný nádor prostaty

Kompletní došetření

Mám zvýšené podezření 
na zhoubné onemocnění 

prostaty

Mám výsledek biopsie 
prostaty, která prokázala 

nádor

1 2

Onemocnění je 
lokalizované pouze  

na prostatu

Onemocnění je více 
pokročilé

Následuje konzultace případu na mezioborové 
komisi pro urologické nádory

Individuální terapie

A B

Vyšetření prokázala

Cesta nového pacienta s nádorem prostaty v MOÚ

21

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Objednejte se do 
urologické ambulance  
na  +420 543 132 406

A) Objednejte se do 
urologické ambulance  
na  +420 543 132 406
onemocnění v počáteční fázi

B) Objednejte se do 
konziliární ambulance  

na   +420 543 135 809
onemocnění v pokročilé fázi

Došetření nálezů, doplnění dalších vyšetření

Projednání případu  
v multidisciplinární komisi

Operace Onkolog  
a onkologická 

léčba

Systémová 
léčbaIndividuální 

terapie

Sledování

Sledování

Vyšetření prokázala
Mám podezření na 

nádorové onemocnění 
ledvin či močových cest

(včetně močového měchýře)

Mám potvrzený nádor 
ledviny nebo močových 

cest

1 2

Onemocnění je 
lokalizované

Onemocnění je 
rozšířené

Jsou přítomny 
vzdálené 

metastázy

A B C

Cesta nové/ho pacienta/tky s nádorem ledvin a močových cest v MOÚ

22

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Cesta nového pacienta s nádorem varlat v MOÚ

Onemocnění je ve velmi 
časném stadiu

Onemocnění je 
pokročilejší

Vyšetření v ambulanci 
KKOP

Sledování

Konzultace případu na 
mezioborové komisi

Po ukončení 
chemoterapie  

zvažována další  
operace, případně 

radioterapie

A B

Vyšetření prokázala

Objednejte se do 
urologické ambulance  
na  +420 543 132 406

Objednejte se do 
konziliární ambulance  

na  +420 543 135 809

Ultrazvuk prokázal nádor 
na varleti

Operace varlete

Mám prokázaný nádor 
varlete

Vyšetření ke zhodnocení postižení uzlin  
a vzdálených metastáz

Bolí mě varle
Mám prokázaný nádor 
varlete a varle mám již 

odoperováno

1 2

23

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory hlavy a krku
Krajská indikační onkologická 
komise pro nádory hlavy a krku FN 
u sv. Anny
Každou středu, 13:30 hod., ambulance KOCHHK 
FN u sv. Anny (nemocní se dostaví cca o 1–2 hod. 
před zasedáním komise za účelem prostudování 
a kompletace jejich zdravotnické dokumentace)
Vedoucí komise: doc. MUDr. Břetislav Gál, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● ambulance KOCHHK FNUSA
  54318 2930

 ● vedoucí ambulance KOCHHK,  
MUDr. Jana Chaloupková

  sekr.kochhk@fnusa.cz

Indikační komise pro nádory hlavy 
a krku ve FN Brno
Každé pondělí, 14:00 hod., ambulance  
ORL FN Brno
Vedoucí komise: MUDr. Štěpán Tuček, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● MUDr. Radek Pejčoch
  53223 2862
  pejcoch.radek@fnbrno.cz

V MOÚ je poskytována léčba zářením, 
chemoterapie, cílená léčba a podpůrná terapie.

Vzácné nádory hlavy a krku
Garant problematiky: 
MUDr. Jana Halámková, Ph.D. 

  jana.halamkova@mou.cz

24

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Cesta nové/ho pacienta/tky s nádorem hlavy a krku v MOÚ

Onemocnění je méně 
pokročilé

Onemocnění je 
pokročilé

Operace  
nebo ozáření

Sledování

Individuální terapie

A B

Vyšetření prokázala

Objednejte se na vyšetření  
do spolupracující ORL ambulance

ve FN u sv. Anny v Brně nebo ve FN Brno.

Došetření

Stanovení diagnózy  
a rozsahu onemocnění

Mezioborová komise
Konzultace případu a navržení léčby

Mám podezření  
na nádor hlavy/krku

a potřebuji došetřit

Mám potvrzený  
zhoubný nádor

1 2

25

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory CNS
Komise pro nádory CNS společná 
MOÚ a Neurochirurgické kliniky 
FN Brno
Každou středu, 13:30 hod., zasedací místnost 
Kliniky radiační onkologie, Masarykův pavilon, 
přízemí
Vedoucí komise: prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc.
Garant problematiky vzácných nádorů:  
doc. MUDr. Tomáš Kazda, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● konziliární ambulance Kliniky komplexní  
onkologické péče, Švejdův pavilon, 1. patro

  54313 5809
  pavel.slampa@mou.cz
  tomas.kazda@mou.cz
 ● formou webového formuláře na webu  

https://www.mou.cz/objednanidokomise

Komise pro nádory CNS  
ve FN u sv. Anny
Středa 1× za 2 týdny, 13:45 hod., pracovna 
přednosty Neurochirurgické kliniky
Vedoucí komise: 
prof. MUDr. Radim Jančálek, Ph.D., MBA
Možnosti objednání:

 ● konziliární ambulance Kliniky komplexní  
onkologické péče, 2. patro, Švejdův pavilon

  54313 5809

26

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Cesta nové/ho pacienta/tky s nádorem mozku a míchy v MOÚ

Mám podezření  
na primární  

nádor mozku

Mám podezření  
na sekundární  
nádor mozku

Doplnění vstupních 
vyšetření ve spolupráci 

s brněnskými 
neurochirurgickými 

pracovišti

Objednání na  
radioterapeutickou ambulanci

na  +420 543 131 118

Individuální terapie

Konzultace případu 
odbornou komisí

Systémová léčba

Objednání na 
  +420 543 135 809

Sledování

A B

Vyšetření prokázala

Lékaři mi na CT/Magnetické rezonanci hlavy  
zjistili nádor na mozku

1

27

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory skeletu 
a měkkých tkání
Komise pro měkkotkáňové  
sarkomy trupu MOÚ (hlava/krk, 
hrudník, břicho)
Každá sudá středa, 14:00 hod., posluchárna 
ORDG, Švejdův pavilon, 2. patro, bez pacienta
Vedoucí komise a garant problematiky  
vzácných nádorů:   
MUDr. Dagmar Adámková Krákorová, Ph.D.
Možnosti objednání:

  dagmar.adamkova@mou.cz
 ● formou webového formuláře na webu  

https://www.mou.cz/objednanidokomise
 
Společná komise Ortopedické  
kliniky FN u sv. Anny a MOÚ
Pondělí 1× za 2 týdny 13:00 hod., knihovna 
Ortopedické kliniky FN u sv. Anny, bez pacienta
Vedoucí komise: doc. MUDr. Tomáš Tomáš, Ph.D.
Možnosti objednání:

  michal.mahdal@fnusa.cz
 ● formou webového formuláře na webu  

https://www.mou.cz/objednanidokomise

Spondylo-onkologická komise, 
společná komise Ortopedické  
kliniky FN Brno a MOÚ
Čtvrtek 1× za 2–3 týdny, 13:30 hod., zasedací 
místnost Kliniky radiační onkologie, Masarykův 
pavilon, přízemí
Vedoucí komise: MUDr. Peter Grell, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● Konziliární ambulance Kliniky komplexní  
onkologické péče, Švejdův pavilon, 1. patro

  4313 5809
  peter.grell@mou.cz
 ● formou webového formuláře na webu  

https://www.mou.cz/objednanidokomise

Indikační komise pro sekundární 
kostní malignity ve FN Brno
Středa 1× za 14 dní, 13:00 hod., nebo i mimořádně 
na svolání předsedy, výuková místnost ORTK  
v 8. patře budovy L
Vedoucí komise: MUDr. Dagmar Brančíková, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● MUDr. Dagmar Brančíková
  53223 2384
  brancikova.dagmar@fnbrno.cz

28

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 

https://www.mou.cz/objednani-do-komise
mailto:michal.mahdal@fnusa.cz
mailto:brancikova.dagmar@fnbrno.cz


Cesta nové/ho pacienta/tky se sarkomy v MOÚ

Objednejte se na chirurgickou 
ambulanci na  +420 543 136 203 

nebo na ambulanci KKOP  
 +420 543 136 171

Prokázán sarkom

Biopsie

Kompletní došetření

Objednejte se 
na onkologickou 

ambulanci na  
 +420 543 136 171

Nahmatal/a jsem 
si bulku na kosti 

nebo na měkkých 
tkáních

(klouby, šlachy, svaly...)

Při zobrazovacích 
vyšetřeních lékaři 
pojali podezření 

na sarkom

Mám potvrzený 
sarkom

Na základě výsledku 
biopsie z jiného 

pracoviště

1 32

Onemocnění je 
lokalizované

Onemocnění je více 
pokročilé

Následuje konzultace případu  
na multidisciplinární komisi

Následuje konzultace případu  
na multidisciplinární komisi

Individuální terapie

Následuje operace

A B

Vyšetření prokázala

29

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory  
(neuro)endokrinní
NET komise
Každé úterý, 14:30 hod., posluchárna ORDG, 
Švejdův pavilon, 2. patro
Vedoucí komise a garant problematiky vzácných 
nádorů: MUDr. Beatric Bencsiková, Ph.D.
Možnosti objednání:

 ● konziliární ambulance Kliniky komplexní  
onkologické péče, Švejdův pavilon, 1. patro

   543 135 809
 ● formou webového formuláře na webu  

https://www.mou.cz/objednanidokomise

PET Centrum MOÚ
Provádí specializovaná vyšetření zaměřená na 
neuroendokrinní nádory (např. 68Ga DOTATOC 
PET/CT, tzv. SomaKit, a peptidovou receptorovou 
radionukleotidovou terapii (např. Lu177DOTA
Tyr3Octreotate, tzv. Lutathera, FDOPAPET/CT):
Objednání pacienta: 
   543 131 311

Endokrinologická ambulance 
IGEK FN Brno

 ● Pavilon X (DTC), 1. patro 
   532 233 360 

Endokrinologická ambulance II. 
IK FN u sv. Anny.

 ● Budova J, 3. patro
   543 182 268, 543 182 319

Onkologická ambulance MOÚ A13
 ● Švejdův pavilon, 2. patro
 ● MUDr. Andrea Jurečková

   543 136 171

Onkologická ambulance MOÚ A9
 ● Švejdův pavilon, 2. patro
 ● MUDr. Jana Halámková, Ph.D.

   543 136 105

Endokrinologické ambulance FN Brno a FNUSA 
se věnují diferencovaným nádorům štítné žlázy, 
hypofýzy a dalším nádorům žláz s vnitřní sekrecí. 
Onkologická ambulance MOÚ A13 řeší především 
medulární, anaplastické, radiojód rezistentní 
karcinomy štítné žlázy a A9 vzácné nádory 
ostatních žláz s vnitřní sekrecí.30

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Objednejte se do konziliární ambulance  
na  +420 543 135 809

Konzultace

Došetření

Mám podezření na 
zhoubný nádor
a potřebuji došetřit

Mám potvrzenou 
diagnózu

1 2

Onemocnění je  
v časné fázi

Onemocnění je 
pokročilé

Multidisciplinární komise

Onkologická léčba

A B

Vyšetření prokázala

Cesta nové/ho pacienta/tky s neuroendokrinním nádorem v MOÚ

31

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Cesta nové/ho pacienta/tky s nádorem štítné žlázy v MOÚ

Objednejte se na  +420 543 136 171 nebo  
na  +420 543 135 809

Ambulance A13 nebo konziliární ambulance

Zobrazovací metody

Vstupní vyšetření

Multioborová komise

Mám 
diagnostikovaný 
diferencovaný 

karcinom

Mám 
diagnostikovaný 

medulární 
karcinom

Mám potvrzený 
sarkom

Na základě výsledku 
biopsie z jiného 

pracoviště

1 32

Onemocnění je 
omezeno na jeden 

orgán, nebo je zjištěno 
několik ohraničených 

vzdálených ložisek

Onemocnění je 
v pokročilejším stádiu

Lokální ošetření

Léčba 
 protinádorovými  

léky

A B

Vyšetření prokázala

32

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Vzácné solidní 
nádory u dospělých
Vzácné nádory vyžadují péči pod dohledem 
odborníků, kteří mají dostatek zkušeností 
s jejich diagnostikou a léčbou. Takovou lze 
nabídnout v centrech zapojených do Evropských 
referenčních sítí (ERN) pro vzácná onemocnění.

Masarykův onkologický ústav je centrem ERN sítě 
EURACAN pro vzácné solidní nádory u dospělých 
osob. Odborníci MOÚ se účastní vzdělávacích 
akcí, klinických studií a dalších výzkumných 
projektů této sítě a rovněž se podílí na přípravě 
mezinárodních doporučených postupů pro 
vzácné nádory. 

Vzácné nádory by měly být konzultovány na 
vybraných indikačních komisích v MOÚ, nebo 
společných komisích NOC Brno, a to vždy před 
zahájením jakékoliv onkologické léčby nebo 
v situaci, kdy předchozí léčba selhala a plánuje se 
nová. Výsledkem konzultace je stanovení postupu 
a domluva, na kterém pracovišti MOÚ nebo NOC 
Brno bude vlastní léčba, nebo její část, probíhat. 

V případě nejasností se lze obrátit na garanty 
problematiky, jejichž jména jsou uvedena 
u indikačních komisí MOÚ) nebo na adresu: 
vzacnenadory@mou.cz.
 
Seznam vzácných nádorů je k dispozici na 
internetových stránkách MOÚ  
(https://www.mou.cz/euracan/t1918)

33

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory u dětí
Indikační komise dětské onkologie 
ve FN Brno
Každé úterý, 14:30 hod., přednáškový sál KDR, 
areál Dětské nemocnice 
Vedoucí komise: 
prof. MUDr. Jaroslav Štěrba, Ph.D.

Možnosti objednání:
 ● prof. MUDr. Jaroslav Štěrba, Ph. D.,
  53223 4600
  sterba.jaroslav@fnbrno.cz

Cesta nové/ho pacienta/tky  
s nádorem neznámého původu  
a jiné vzácné malignity v MOÚ

Vzácný nádor

Mám podezření na 
zhoubný nádor
a potřebuji došetřit

Nádor neznámého 
původu

Mám potvrzenou 
diagnózu

Konzultace
s lékařem specializace dle 

typu orgánu, který je primárně 
postižen.

Objednejte se na konziliární ambulanci  
na  +420 543 135 809

Konzultace
na konziliární ambulanci.

A

1

B

2

Vyšetření prokázala

34

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Nádory krvetvorby
Centrem vysoce specializované péče 
o nemocné pro pacienty s nádory krvetvorby 
je FN Brno. V rámci FN Brno péči zajišťuje 
dominantně Interní hematologická 
a onkologická klinika. FN Brno je rovněž 
centrem Evropské referenční sítě pro vzácné 
nemoci krvetvorby (ERN – EuroBloodNet;  
www.eurobloodnet.eu).

V rámci FN Brno se nádorům krvetvorby věnují 
pracovní skupiny, které rovněž indikují terapii.

35

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Pracovní skupina pro lymfoidní leukémie 
(akutní lymfoblastická leukemie, chronická 
lymfocytární leukémie, další lymfoidní leukémie)
Zasedá jednou měsíčně, Interní hematologická 
a onkologická klinika FN Brno
Vedoucí pracovní skupiny 
prof. MUDr. Michael Doubek, Ph.D.

  doubek.michael@fnbrno.cz
Možnost objednání:

 ● Ambulance Interní hematologické 
a onkologické kliniky, pavilon X, 5. patro, FN 
Brno, Jihlavská 20, 62500 Brno

  532 233 562, 532 232 215
  doubek.michael@fnbrno.cz

Pracovní skupina pro myeloidní leukémie 
(akutní myeloidní leukémie, chronická myeloidní 
leukémie, další myeloidní leukémie)
Zasedá jednou týdně, Interní hematologická 
a onkologická klinika FN Brno
Vedoucí pracovní skupiny prof. MUDr. Jiří Mayer, CSc.
Možnost objednání:

 ● Ambulance Interní hematologické 
a onkologické kliniky, pavilon X, 5. patro, FN 
Brno, Jihlavská 20, 62500 Brno

  532 232 214
  mayer.jiri@fnbrno.cz

Pracovní skupina pro myeloproliferativní 
neoplázie 
Zasedá jednou měsíčně, Interní hematologická 
a onkologická klinika FN Brno
Vedoucí pracovní skupiny doc. MUDr. Barbora 
Weinbergerová, Ph.D.
Možnost objednání:

 ● Ambulance Interní hematologické 
a onkologické kliniky, pavilon X, 5. patro, FN 
Brno, Jihlavská 20, 62500 Brno

  532 232 214
  weinbergerova.barbora@fnbrno.cz 

Pracovní skupina pro myelodysplastický 
syndrom 
Zasedá jednou měsíčně, Interní hematologická 
a onkologická klinika FN Brno
Vedoucí pracovní skupiny  
MUDr. Libor Červinek, Ph.D.
Možnost objednání:

 ● Ambulance Interní hematologické 
a onkologické kliniky, pavilon X, 5. patro, FN 
Brno, Jihlavská 20, 62500 Brno

  532 233 562, 532 232 215
  cervinek.libor@fnbrno.cz 

36

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Pracovní skupina pro lymfomy 
Zasedá jednou týdně, Interní hematologická 
a onkologická klinika FN Brno
Vedoucí pracovní skupiny  
doc. MUDr. Andrea Janíková, Ph.D.
Možnost objednání:

 ● Ambulance Interní hematologické 
a onkologické kliniky, pavilon X, 5. patro, FN 
Brno, Jihlavská 20, 62500 Brno

  771 266 052
  janikova.andrea@fnbrno.cz 

Pracovní skupina pro mnohočetný myelom 
a monoklonální gamapatie 
Zasedá jednou týdně, Interní hematologická 
a onkologická klinika FN Brno
Vedoucí pracovní skupiny  
prof. MUDr. Luděk Pour, Ph.D.
Možnost objednání:

 ● Ambulance Interní hematologické 
a onkologické kliniky, pavilon X, 5. patro, FN 
Brno, Jihlavská 20, 62500 Brno

  532 233 567, 532 233 881
  pour.ludek@fnbrno.cz 

Pracovní skupina pro transplantace 
krvetvorných buněk a buněčnou terapii 
Zasedá jednou měsíčně, Interní hematologická 
a onkologická klinika FN Brno
Vedoucí pracovní skupiny  
MUDr. František Folber, Ph.D.
Možnost objednání:

 ● Interní hematologická a onkologická klinika, 
pavilon L, 17. patro, FN Brno, Jihlavská 20, 
62500 Brno

  532 233 517
  folber.frantisek@fnbrno.cz 

37

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Molekulární 
indikační komise / 
Precizní onkologie
Indikační komise pro precizní  
molekulární onkologii v MOÚ –  
Molecular tumor board (MTB)
1× za 3 týdny, 14:00 hod., nebo i mimořádně na 
svolání předsedy, výuková místnost, Švejdův 
pavilon, 5. patro
Vedoucí komise: MUDr. Peter Grell, Ph.D.,

  peter.grell@mou.cz
Možnosti objednání:

 ● Konziliární ambulance Kliniky komplexní  
onkologické péče, Švejdův pavilon, 1. patro

  543 135 809
 ● formou webového formuláře na webu 

https://www.mou.cz/objednanidokomise

Molekulární indikační komise  
ve FN Brno
1× za měsíc, 14:00 hod., nebo i mimořádně na 
svolání předsedy, pavilon I1, patro 1, výuková 
učebna UPA
Vedoucí komise: MUDr. Michael Eid
Možnosti objednání: MUDr. Michael Eid

  53223 3976
  eid.michal@fnbrno.cz

38

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 

mailto:eid.michal@fnbrno.cz


Cesta nové/ho pacienta/tky pro precizní onkologii v MOÚ

Zhodnocení výsledků vyšetření

Indikace a doporučení specifické terapie
cestou molekulárního tumor boardu.

Systémová léčba
cestou ošetřujícího onkologa.

A

Následuje

Ošetřující onkolog (mimo MOÚ nebo v MOÚ)  
indikuje vyšetření

cestou molekulárního tumor boardu.

Onkolog kontaktuje vedoucího  
Centra precizní medicíny

Vyšetření
cestou molekulárního tumor boardu.

Komplexní genomické profilování

Mám pokročilý nádor
a již jsem absolvoval onkologickou léčbu

1

39

In
di

ka
čn

í k
om

is
e 

N
O

C
 B

rn
o 

a 
C

es
ty

 o
nk

ol
og

ic
ké

ho
 p

ac
ie

nt
a 

v 
M

O
Ú

 



Regionální 
onkologická 
skupina

NOC Brno spolupracuje se všemi 
nemocnicemi v rámci města Brna 
a Jihomoravského kraje v rámci Regionální 
onkologické skupiny (ROS). V této části 
uvádíme kontakty na Regionální onkologická 
centra (ROC) a vybraná nemocniční 
pracoviště.

 
Brno 

Nemocnice Milosrdných bratří
 ● Ústředna  532 299 111
 ● Radiodiagnostické oddělení  532 299 286
 ● Endoskopické oddělení 

 532 299 355 (po–pá: 10:00–14:00)

SurGal Clinic
 ● Recepce  532 149 333
 ● Oddělení zobrazovacích metod  532 149 422

Úrazová nemocnice
 ● Ústředna  545 538 111
 ● Centrum zobrazovacích metod
 ○ Skiagrafie (RTG): bez objednání všední  

dny 7:00–14:30
 ○ CT  545 538 628
 ○ Skiaskopická vyšetření  545 538 632
 ○ Ultrazvuková vyšetření (sono)  545 538 662

Vojenská nemocnice Brno
 ● Onkologická ambulance  973 445 659
 ○ Radiodiagnostika, Ultrasonografie  

(7:00–15:00) 
 973 445 683 
  rdg@vnbrno.cz

 ○ CT  973 445 559 (7:00–15:00)
 ○ Endoskopie  973 445 520
 ● Informace  973 445 510

Poliklinika Viniční
 ● Onkologie  533 306 161, 533 306 162
 ● Radiodiagnostika
 ○ Rentgen, ultrazvuk  533 306 370
 ○ Mamografie  533 306 275, 725 811 525 

  femma@femma.cz
 ● Gastroenterologie  533 306 468, 533 306 481 

  gastro@tmhklinika.cz
 ● Recepce  533 306 11140

Re
gi

on
ál

ní
 o

nk
ol

og
ic

ká
 s

ku
pi

na



Mimobrněnská pracoviště  
v Jihomoravském kraji 
 
Nemocnice Blansko

 ● Onkologická ambulance  516 838 309 (9:00–14:00)
 ● Radiodiagnostika
 ○ Ultrazvuk  516 838 185
 ○ CT  516 838 185
 ○ MR  516 838 190
 ○ Mamograf  800 149 485
 ● Gastroenterologie  516 838 302 (13:00–14:00)
 ● Spojovatelka  516 838 111

Nemocnici Boskovice
 ● Spojovatelka  516 491 111
 ● Gastroenterologická ambulance  516 491 216
 ● Radiologické oddělení  516 491 522

Nemocnice Břeclav
 ● Onkologická ambulance, Pavilon A  

 519 315 189   onko@nembv.cz
 ● Radiodiagnostika
 ○ Ultrazvuk  519 315 508 / 547
 ○ CT  519 315 508 / 547
 ○ MR  519 315 149   recepcemr@nembv.cz
 ● Gastroenterologická ambulance,  

Pavilon B  519 315 366 (11:00–12:00)
 ● Ústředna  519 315 111

Pracoviště Hustopeče
 ● Ústředna  519 407 311
 ● Ambulance Rentgen + ultrazvuk  519 407 346
 ● Gastroenterologická ambulance  519 407 378

 
Nemocnice TGM Hodonín

 ● Onkologická ambulance 
  518 306 183, 184, 185  
 (po, st, čt 6:00–11:00)

 ● Radiodiagnostika
 ○ Ultrazvuk  518 306 206 (12:00–13:00)
 ○ CT  518 306 333
 ● Gastroenterologické pracoviště  518 306 146 
 ● Ústředna   518 306 111

 
Nemocnice Kyjov

 ● Onkologická ambulance  518 601 711 
 ● Radiodiagnostika
 ○ RDG registrace  518 601 584
 ○ CT  518 601 590
 ○ MR  518 601 269
 ○ Mamograf  518 601 584
 ● Gastroenterologická ambulance  518 601 608 
 ● Nukleární medicína  518 601 473
 ● Ústředna  518 601 111 41

Re
gi

on
ál

ní
 o

nk
ol

og
ic

ká
 s

ku
pi

na

mailto:onko@nembv.cz


Nemocnice Vyškov
 ● Onkologický stacionář  517 315 502 
 ● Radiodiagnostické oddělení
 ○ recepce  517 315 462 
 ● Kolonoskopie  517 315 770 
 ● Ústředna  517 315 111

Nemocnici Ivančice
 ● Ústředna  546 439 411
 ● Radiodiagnostické oddělení:
 ○ RTG  546 439 506
 ○ CT  546 439 506
 ○ UZ  546 439 509

Nemocnice Znojmo
 ● Oddělení radiační a klinické onkologie
 ○ Ambulance č. 1, 2, 3, Stacionář,  

Mamární poradna  515 215 150
 ○ Pracoviště lineárního urychlovače  

 515 215 133 / 174
 ● Oddělení radiologické  

a zobrazovacích metod
 ○ RDG evidence  515 215 504 (7:00–15:30)
 ○  Mamografická evidence  515 215 149  

(7:00–15:30)
 ● Gastroenterologické oddělení a oddělení  

digestivní endoskopie
 ○ Endoskopické vyšetřovny  515 215 392
 ○ Gastroenterologická ambulance  515 215 387 

(13:00–15:00)
 ● Ústředna  515 215 111

42

Re
gi

on
ál

ní
 o

nk
ol

og
ic

ká
 s

ku
pi

na



Onkologické 
preventivní 
programy 
Screening  
nádoru prsu

 ● Pro koho je určen: každá žena ve věku nad 
45 let. Opakování vyšetření po 2 letech.  

 ● Možnosti objednání: místem primárního 
kontaktu pro pacienta je praktický lékař 
nebo gynekolog, který vystaví žádanku na 
mamografii, kterou lze objednat na těchto 
pracovištích:

 ○ Masarykův onkologický ústav:  844 844 885 
(volání zdarma),  543 136 010

 ○ FN Brno:  532 238 433
 ○ EUC Mamocentrum (Brnostřed):  542 210 016
 ○ Femma s.r.o. (Brno, Židenice):  533 306 275, 
 ○ Nemocnice Blansko:  800 149 485
 ○ Mammocentrum Břeclav:  519 303 258

 ○ Nemocnice Kyjov:  518 601 584
 ○ Nemocnice Znojmo:  515 215 149

Seznam všech mamografických center v ČR na:  
www.mamo.cz/centra/

Objednejte se na Oddělení radiologie MOÚ  
ke screeningové mamografii na  

 +420 844 844 885 nebo na   +420 543 136 010.

1

Výsledek mamografie  
je negativní.

Výsledek mamografie  
je pozitivní.

Opakovaný 
mamografický  

screening  
po 2 letech.

Pacientka je  
odeslána k dalšímu 

došetření.

A B

Vyšetření prokázala

Cesta prevence nádoru prsu v MOÚ
Jsem žena a je mi více než 45 let.

43

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y

http://www.mamo.cz/centra/


Screening nádoru 
tlustého střeva 
a konečníku

 ● Pro koho je určen: každý občan ve věku 50 
a více let.  

 ● Možnosti objednání: místem primárního 
kontaktu pro pacienta je praktický lékař nebo 
gynekolog, který provede test na okultní 
krvácení (věk 50–54 let: 1× ročně; od 55 let 
výše: 1× za dva roky), nebo vystaví žádanku na 
screeningovou kolonoskopii (1x za 10 let).  

Screeningovou kolonoskopii lze objednat na 
těchto pracovištích:

 ○ Masarykův onkologický ústav:  543 136 205
 ○ FN Brno:  532 233 810
 ○ FN u sv. Anny:  543 182 420
 ○ Nemocnice Milosrdných bratří Brno:  

 543 165 355
 ○ Úrazová nemocnice Brno:  545 538 711
 ○ Vojenská nemocnice Brno:  973 445 520
 ○ Gastroenterologie Eden, s.r.o. (Brno, Královo 

Pole):  549 212 011

 ○ Top Moravia Health, s.r.o. (Brno, Židenice):  
 533 306 470

 ○ Gastroenterologická ambulance, s.r.o. (Brno, 
Veveří):  541 552 293

 ○ MUDr. Aleš Baláš, s.r.o. (Brnostřed):  
 542 213 212

 ○ Remedis, s.r.o. – Gastroenterologie (Staré 
Brno):  530 506 279

 ○ Nemocnice Blansko:  516 838 302
 ○ GEAVIL, s.r.o. Blansko:  516 412 223
 ○ Nemocnice Boskovice:  516 491 216
 ○ Nemocnice Břeclav:  519 315 366
 ○ Nemocnice TGM Hodonín:  518 306 146
 ○ Nemocnice Ivančice:  546 439 651
 ○ Nemocnice Kyjov:  518 601 510
 ○ Nemocnice Vyškov:  517 315 385
 ○ Nemocnice Znojmo:  515 215 392
 ○ GEA LIVE, s.r.o. Znojmo:  602 281 234

Seznam všech pracovišť provádějících 
kolonoskopický screening kolorektálního 
karcinomu v ČR na: www.kolorektum.cz/centra/

44

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y

http://www.kolorektum.cz/centra/


Cesta prevence nádoru tlustého střeva  
a konečníku v MOÚ

Mám od svého praktického lékaře nebo gynekologa 
provedený test na okultní krvácení do stolice (TOKS) 

s pozitivním výsledkem.

Mám doporučení na screeningovou kolonoskopii  
od svého praktického lékaře nebo gynekologa.

Výsledek kolonoskopie je negativní. Výsledek kolonoskopie je pozitivní.

Opakovaná screeningová  
kolonoskopie po 10 letech.

Pacient je odeslán do konziliární  
nebo chirurgické ambulance MOÚ.

Objednejte se na Gastroenterologické  
oddělení MOÚ ke screeningové kolonoskopii  

na  +420 543 136 205.

A

1 2

B

Je mi více než 50 let.

Vyšetření prokázala

45

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y



Program časného 
záchytu karcinomu 
plic

 ● Pro koho je určen: program je určen pro ty, 
kteří mají vysoké riziko, že se u nich rakovina 
plic může objevit. Jedná se o bývalé nebo 
současné kuřáky, kteří splní všechny tři 
následující podmínky:

 ○ věk 55–74 let (včetně)
 ○ za svůj život prokouřil/a 20 a více balíčkoroků 

(=20 let kouřil/a 1 balíček/20 cigaret denně, 
nebo 10 let 2 balíčky/40 cigaret denně, nebo 
40 let půl balíčku/10 cigaret denně. Ve všech 
těchto případech dotyčný kuřák/kuřačka za 
svůj život vykouřili více než 140 000 cigaret).

 ○ nemá jinou závažnou chorobu, která by zne
možnila případnou onkologickou léčbu. 

 ● Možnosti objednání: místem primárního 
kontaktu pro pacienta je praktický lékař, 
případně pneumolog, který vystaví žádanku. 

Lowdose CT vyšetření lze objednat  
na těchto pracovištích:

 ○ Masarykův onkologický ústav:  543 136 401, 
543 136 402 

 ○ FN Brno:  532 233 548
 ○ SurGal Clinic s.r.o.:  603 712 019
 ○ Nemocnice Kyjov:  518 601 590

Více o programu, včetně seznamu všech 
pneumologických a radiologických pracovišť 
v ČR zařazených do programu:  
www.prevenceproplice.cz

46

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y



Vyhodnocení výsledků CT  
lékařem Plicního centra MOÚ.  

Pacient zůstává dlouhodobě ve sledování lékaře Plicního centra.

Negativní nález Neurčitý nález Pozitivní nález

Opakované  
LD CT  

v ročních 
intervalech.

Nádor nezachycen

Došetření 
pacienta  

v Plicním centru 
MOÚ

Bronchoskopie, 
Biopsie plic pod 
CT, punkce plic 

pod CT

Opakované  
LD CT  

v krátkých 
intervalech.

Nález je třeba 
sledovat.

A B C

Vyšetření prokázala

Je mi mezi 55 a 74 lety, dlouhodobě kouřím  
nebo jsem bývalý/á kuřák/čka  

Prokouřil/a jsem 20 nebo více balíčkoroků a jsem ochotný/á  
se zařadit do programu včasného záchytu karcinomu plic.

Objednejte se do Plicního centra MOÚ  
na  +420 543 136 401 

(Centrum Pneumologie a intervenční bronchologie MOÚ)

Klinické vyšetření

Radiologické vyšetření  
Pacientovi je provedeno Low Dose CT vyšetření.

Za svůj život jsem 
prokouřil/a 20 a více 

balíčkoroků.
Například po dobu 20 let 1 balíček 
(=20 cigaret) denně, nebo 10 let  

2 balíčky (=40 cigaret) denně, nebo  
5 let 4 balíčky (=80 cigaret) denně.

Odeslal mě praktický lékař 
nebo jiný specialista

Cesta prevence nádoru plic v MOÚ

1

47

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y



Program časného 
záchytu karcinomu 
prostaty

 ● Pro koho je určen: muži ve věku 50–69 let 
(včetně), kteří nejsou sledováni nebo léčeni pro 
rakovinu prostaty.  

 ● Možnosti objednání: místem primárního 
kontaktu pro pacienta je praktický lékař nebo 
urolog, který provede měření hladiny PSA. 
Jeli hodnota PSA vyšší než 3 µg/l, následuje 
urologické vyšetření a urolog případně odesílá 
pacienta na vyšetření prostaty magnetickou 
rezonancí (MR), a po obdržení výsledků může 
indikovat biopsii prostaty. Tato vyšetření 
probíhají na certifikovaných pracovištích. 

Vyšetření prostaty magnetickou rezonancí lze 
objednat na těchto pracovištích:

 ○ Masarykův onkologický ústav:  543 136 010
 ○ FN Brno:  532 232 870
 ○ SurGal Clinic s.r.o.:  603 712 019

Více o programu, včetně seznamu všech 
certifikovaných pracovišť zařazených do 
programu: www.prostascreening.cz

48

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y



Objednám se do MOÚ
Urologická ambulance 1   

 +420 543 132 406 
Urologická ambulance 2   

 +420 543 132 412

Objednám se na vyšetření 
u svého praktického  
lékaře nebo urologa

PSA menší než 1  
Opakované měření  

PSA za 4 roky

A

PSA mezi 1–3  
Opakované měření  

PSA za 2 roky

B

PSA větší než 3  
Objednání pacienta  

do MOÚ

C

Vyšetření ukázalo hodnotu PSA

Cesta prevence  
nádoru prostaty v MOÚ

•  bez potvrzení nebo podezření nádoru prostaty 
•  v posledních 2 letech nebylo provedeno vyšetření PSA

Jsem asymptomatický muž 50–69 let

Urologická ambulance - screening 
karcinomu prostaty  

  773 755 436

Urolog MOÚ rozhodne o nutnosti 
došetření prostaty pomocí 

magnetické rezonance, případně 
biopsie prostaty 

49

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y



Studie časného 
záchytu nádoru 
slinivky břišní 
(studie MOÚ)

 ● Pro koho je určena: v rámci klinické studie 
v MOÚ nabízíme program prevence rakoviny 
slinivky břišní pro osoby s vysokým rizikem 
vzniku tohoto onemocnění. Z předběžných 
výsledků podobných programů prováděných 
v zahraničí vyplývá, že rakovinu slinivky lze 
u rizikových osob odhalit včas, pokud jsou 
pravidelně sledovány. 

Program je určen pro tyto tři skupiny osob:  

A) Osoby s chronickým onemocněním slinivky 
(prokázaná chronická pankreatitida, cystická 
fibróza) ve věku 50 a více let.
B) Osoby s dědičnou predispozicí k rakovině 
slinivky (nosiči mutace v genech: STK11, CDKN2A, 
PRSS1, APC, BRCA1, BRCA2, PALB2, ATM, Lynchův 
nebo LiFraumeniho syndrom). Věk se liší 
v závislosti na syndromu (od 35, 40 nebo 50 let 

nebo o 10 let dříve než onemocněl rakovinou 
slinivky nejmladší příbuzný).
C) Osoby s pozitivní rodinnou anamnézou, bez 
prokázání dědičného syndromu, které mají 
alespoň dva příbuzné s rakovinou slinivky I. (rodič, 
sourozenec) a/nebo II. stupně (např. strýc/teta, 
babička/děda) ve stejné linii (tj. ze strany jednoho 
rodiče), nebo I. stupně v obou liniích (např. otec 
i matka). Vyšetření od 50 let věku nebo o 10 let 
dříve než onemocněl rakovinou slinivky nejmladší 
příbuzný). 

Masarykův onkologický ústav
 ● Centrum prevence
  prevence.slinivky@mou.cz
  543 136 236

50

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y



V rámci studie Vám budou prováděna  
tato vyšetření v uvedených frekvencích.

Osoby s chronickým 
onemocněním slinivky (prokázaná 
chronická pankreatitida, cystická 

fibróza) ve věku 50 a více let.

Osoby s dědičnou predispozicí 
k rakovině slinivky (nosiči 
mutace v genech: STK11, 

CDKN2A, PRSS1, APC, BRCA1, 
BRCA2, PALB2, ATM, Lynchův 

nebo Li-Fraumeniho syndrom). 
Věk se liší v závislosti na 

syndromu (od 35, 40 nebo 
50 let nebo o 10 let dříve než 

onemocněl rakovinou slinivky 
nejmladší příbuzný).

Osoby s pozitivní rodinnou 
anamnézou, bez prokázání 

dědičného syndromu, které mají 
alespoň dva příbuzné s rakovinou 
slinivky I. (rodič, sourozenec) a/
nebo II. stupně (např. strýc/teta, 

babička/děda) ve stejné linii (tj. ze 
strany jednoho rodiče), nebo 

I. stupně v obou liniích (např. otec 
i matka). Vyšetření od 50 let věku 
nebo o 10 let dříve než onemocněl 

rakovinou slinivky nejmladší 
příbuzný).

•   Kontrola gastroenterologem  
1× za 3 roky

•   Endoskopická 
ultrasonografie 1× za 3 roky

•   Laboratorní vyšetření  
1× ročně

•     Kontrola klinickým onkologem každých 6–12 měsíců
•     Endoskopická ultrasonografie 1× ročně*
•     Magnetická rezonance 1× za 2 roky*
•     Laboratorní vyšetření 1× ročně

A B C

Cesta prevence nádoru  
slinivky břišní v MOÚ

Poznámka: *Vstupně musí být provedena obě vyšetření, v následujících letech může být dle preferencí účastníka studie nahrazena jedna metoda druhou, 
musí být ale dodrženo zobrazení pankreatu 1x ročně.

51

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y



Screening
a prevence 
karcinomu 
děložního hrdla

 ● Pro koho je screening určen: ženy od 15 let 
věku, 1× ročně.

 ● Požnosti objednání: screening je realizován 
u každého registrujícího gynekologa.

 ● Další možnosti prevence: 
očkování proti HPV je účinnou ochranou proti 
nádorům, které tyto viry způsobují (např. hrdla 
děložního, krku, penisu, řiti). Nejvyššího efektu 
lze dosáhnout, pokud je očkování provedeno 
před zahájením sexuálního života, tj. dříve, než 
se mohou pacienti s infekcí HPV setkat. Ale 
i očkování po zahájení sexuálního života přináší 
výrazné snížení rizika vzniku těchto rakovin. 

Vakcínami je možno očkovat dívky i chlapce  
od 9. roku života. Očkování pro 13leté děti  
je hrazené zdravotní pojišťovnou (vždy jedna 

z dostupných očkovacích látek je plně hrazená, 
ostatní s doplatkem) a provádí jej dětský 
praktický lékař. Ženy se mohou naočkovat 
u svého gynekologa, muži i ženy se mohou 
obrátit na praktického lékaře, případně očkují 
i specialisté (urologové, dermatovenerologové, 
ORL a další).

52

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y



Preventivní onkologické prohlídky 
pro dědičné nádory 

 ● Pro koho je určena:
pro zdravé osoby, u kterých bylo na základě 
výsledku genetického poradenství prokázáno 
zvýšené riziko vzniku nádorů a doporučeno 
preventivní onkologické sledování.

Masarykův onkologický ústav
 ● Centrum onkologické prevence 

(Masarykův pavilon, přízemí)
  543 136 136

Ostatní onkologická prevence
Preventivní onkologické prohlídky  
pro samoplátce

Masarykův onkologický ústav 
 ● Centrum onkologické prevence
 ● Program „Onkologická prevence pro každého“
  543 135 287
  prevence@mou.cz 

FN Brno
 ● Program „Zdravý člověk“
  532 233 744

ONKOLOGIE Bona Dea, s.r.o., Brno
 ● „Preventivní program“
  730 171 299
  info@onkologiebd.cz

SurGal Clinic
 ● Centrum prevence
 ● Program „Komplexní preventivní prohlídky“
  532 149 333, 532 149 306

Nemocnice Blansko
 ● „Preventivní onkologický program“
  722 062 438
  prevence@nemobk.cz 

53

O
nk

ol
og

ic
ké

 p
re

ve
nt

iv
ní

 p
ro

gr
am

y



Genetické 
poradenství
Naprostá většina nádorů není dědičná. Dědič
nost se podílí na vzniku pouze 5 až 10 % případů 
onkologických onemocnění. Nejčastější dědičné 
formy nádorů jsou nádory prsu, vaječníků, dělohy 
a tlustého střeva.

Dědičná dispozice k nádorům znamená vysoké 
riziko onemocnění, že dotyčný/á za svůj život ná
dorem onemocnění. Dědičnost je možné potvrdit 
genetickým testováním. Vědět informaci, že za svůj 
život daná osoba onemocnění rakovinou je důležité, 
neboť může začít včas s účinnou prevencí. 

Prevence umožňuje včasné zachycení a odstra
nění nádoru a možnost úplného vyléčení. Některá 
preventivní opatření dokonce umožňují předchá
zet vzniku rakoviny (např. profylaktické operace) 
nebo zastaví přenos poškozeného genu na nové 
potomky. 

Genetické poradenství je možné nabídnout 
rodinám, v nichž se vyskytují některé z těchto 
rizikových faktorů:

 ● opakovaný výskyt nádorů prsu a/nebo 
vaječníků v rodině (dva a více případů v linii),

 ● ženy s ojedinělým výskytem nádoru prsu 
do 45 let věku,

 ● všechny ženy s karcinomem vaječníků 
a vejcovodů v jakémkoliv věku,

 ● ženy s duplicitou nádoru prsu a vaječníků 
v jakémkoliv věku,

 ● výskyt nádoru prsu u muže,
 ● opakovaný výskyt nádorů tlustého střeva 

nebo dělohy v rodině (dva a více případů 
v linii),

 ● nádor tlustého střeva nebo nádor dělohy 
před 40. rokem věku,

 ● duplicita nádoru kolorekta a dělohy  
u pacienta v kterémkoliv věku,

 ● vícečetný výskyt maligních melanomů 
v linii, alespoň jednou pod 50 let,

 ● opakovaný výskyt jiných typů nádorů,  
kombinace různých nádorových 
onemocnění, obzvláště pokud se vyskytly  
v mladém věku.

54

G
en

et
ic

ké
 p

or
ad

en
st

ví



Genetické poradenství provádí lékař se 
specializací v oboru lékařská genetika, a to na 
základě doporučení od praktického lékaře, 
onkologa nebo jiného specialisty (běžný poukaz 
na vyšetření typu „K“). 

Součástí genetického poradenství je vstupní 
a výstupní konzultace a případně i laboratorní 
genetické vyšetření mutačního stavu 
zárodečného genomu. Jde o velmi komplexní 
proces vyžadující nezřídka spolupráci s dalšími 
odbornostmi, a z tohoto pohledu je žádoucí, aby 
genetické poradenství probíhalo v komplexních 
onkologických centrech a za osobní přítomnosti 
pacienta. 

Možnosti objednání:

Masarykův onkologický ústav
MOÚ je členem evropské referenční sítě 
GENTURIS (genturis.eu) a specializuje se na 
diagnostiku, léčbu a prevenci dědičných nádorů 
a nádorových syndromů. 

 ● Oddělení epidemiologie a genetiky nádorů
(Švejdův pavilon, 4. patro) 
Tel. pro objednání genetické konzultace 
a vyšetření:   543 136 911, 6900, 6901

 ● Centrum onkologické prevence
(Masarykův pavilon, přízemí)
Tel. pro objednání dosud zdravých osob 
s genetickou dispozicí k nádorům (tzv. nosičů 
patogenních mutací) k preventivní prohlídce:  
  543 136 136

Ústav lékařské genetiky a genomiky  
LF MU a FN Brno 
(Dětská nemocnice FN Brno, pavilon G, 3. patro)
Tel. pro objednání genetické konzultace 
a vyšetření:  532 234 490

55

G
en

et
ic

ké
 p

or
ad

en
st

ví



Paliativní 
onkologická péče
Pro pacienty v pokročilých stádiích nádorových 
onemocnění jsou dostupné následující formy 
specializované paliativní péče:

1 Ambulance paliativní medicíny (APM) je 
určena pro pacienty s pokročilým nádorovým 
onemocněním v průběhu paliativní protinádorové 
léčby a také po ukončení protinádorové léčby. 
Cílem APM je dobrá léčba bolesti a dalších 
symptomů, ošetřovatelská a psychosociální 
podpora pacienta i jeho blízkých. APM je možné 
kontaktovat k jednorázové konzultaci stavu 
a nastavení plánu péče nebo lze pacienta předat 
do pravidelné ambulantní péče. APM poskytují 
své služby v běžné pracovní době.

Kontakty na ambulance paliativní medicíny v JMK
 ● Masarykův onkologický ústav Brno
  543 136 209, 6260

 ○ Švejdův pavilon, 1. patro

 ● Fakultní nemocnice u sv. Anny Brno
  543 183 568

 ○ Budova A5, 3. patro

 ● Fakultní nemocnice Brno
  532 233 976

 ○ Budova Z, 8. patro

 ● Nemocnice Břeclav
  519 315 782 / 733 113 492

 ○ Pavilon C, přízemí

 ● Oblastní charita Hodonín
  735 799 790 / 704 606 055

 ○ Nemocnice Hodonín

 ● Nemocnice Znojmo 
  515 215 488

 ○ Nová nemocnice, 2. patro

1.1 Návštěvní paliativní ambulance – některé 
ambulance nabízí návštěvní službu lékaře 
specialisty na paliativní medicínu (paliatr) 
v domácím prostředí.

56

Pa
lia

tiv
ní

 o
nk

ol
og

ic
ká

 p
éč

e



Kontakty na návštěvní paliativní ambulanci v JMK
 ● Fakultní nemocnice u sv. Anny Brno
  543 183 568

 ●  Centrum paliativní péče Zahradníkova Brno 
(Sdružení zdravotnických zařízení II Brno)

  770 196 071

 ● Hospic sv. Alžběty Brno
  773 559 957

 ● Oblastní charita Rajhrad
  731 290 200

 ● Oblastní charita Tišnov
  731 625 501

 ● Oblastní charita Znojmo
  731 129 121

2 Mobilní specializovaná paliativní péče 
(MSPP, „domácí hospic“) je určen pacientům 
ve velmi pokročilých fázích onkologických 
onemocnění s vyčerpanými možnostmi 
protinádorové léčby, kteří přejí prožít závěr života 
v domácím prostředí a kteří již nejsou schopni 
přijíždět na pravidelné kontroly do APM. Péče je 

poskytována multidisciplinárním týmem vedeným 
paliatrem (dalšími členy týmu jsou sestra, 
sociální pracovník, psychoterapeut a kaplan). 
Podmínkou pro přijetí pacienta do domácího 
hospice je trvalá přítomnost druhé dospělé osoby 
ve společné domácnosti (domácí hospic není 
určený pacientům, kteří žijí sami a nemají nikoho, 
kdo by byl schopen/ochoten se o ně starat). 
Tým domácího hospice poskytuje péčí formou 
návštěv lékaře, sestry a dalších odborníků, a to 
v režimu trvalé dostupnosti (24/7/365). Pacient 
je přijímán do péče domácího hospice na 
základě žádosti od ošetřujícího specialisty nebo 
registrujícího praktického lékaře.

Kontakty na domácí hospice v JMK
 ● Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně domácí 

hospic
  543 183 568 / 739 748 617

 ● Centrum paliativní péče Zahradníkova  
Městský domácí hospic  
(Sdružení zdrav. zařízení II Brno, p.o.)

  770 193 675

 ● Hospic sv. Alžběty o.p.s., domácí hospic Tabita
  773 559 957 57

Pa
lia

tiv
ní

 o
nk

ol
og

ic
ká

 p
éč

e



 ● Oblastní charita Blansko, domácí hospic  
sv. Martina

  739 328 236 / 516 410 825

 ● Oblastní charita Rajhrad, domácí hospic sv. Jana
  731 290 200

 ● Oblastní charita Tišnov, domácí hospic  
Porta Vitae

  731 625 501

 ● Girasole, sdruž. pro pomoc a rozvoj  
z. s. Hustopeče, domácí hospic

  775 099 953

 ● PAHOP, Zdr. ústav pal. a hosp. péče, z. ú., 
domácí hospic

 ○ Regionální pobočka Vyškov,   737 077 376
 ○ Regionální pobočka Hodonín,   737 998 826
 ○ Regionální pobočka Veselí nad Moravou,  

  739 384 540

 ● Oblastní charita Hodonín, domácí hospic  
sv. Filipa Neri

 ○ Regionální pobočka Slavkov u Brna,   736 529 374
 ○ Regionální pobočka Bučovice,   736 529 374
 ○ Regionální pobočka Hodonín,    735 799 790

 ● Oblastní charita Znojmo, domácí hospic Znojmo
  731 129 121

3 Lůžkový hospic je určen pacientům ve velmi 
pokročilých fázích onkologických onemocnění 
s vyčerpanými možnostmi protinádorové léčby, 
u kterých není možné zajistit dostatečnou péči 
ambulantně nebo v domácím prostředí nebo si 
nepřejí, aby péče probíhala v domácím prostředí.  
Komplexní paliativní péče je poskytována 
multidisciplinárním týmem vedeným paliatrem 
(dalšími členy týmu jsou sestra, sociální 
pracovník, psychoterapeut a kaplan). Pacient 
je přijímán do péče lůžkového hospice na 
základě žádosti od ošetřujícího specialisty nebo 
registrujícího praktického lékaře.

Kontakty na lůžkové hospice v JMK
 ● Hospic sv. Alžběty o.p.s.
  703 167 368

 ● Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa,  
oblastní charita Rajhrad

  730 185 821 / 739 328 573 

58

Pa
lia

tiv
ní

 o
nk

ol
og

ic
ká

 p
éč

e



59



Masarykův onkologický ústav 
Žlutý kopec 7, 656 53 Brno

Daubner René  Apro tiskárna 
Ruská 1449/10, 792 01, Bruntál

JMK/2024/1

Regionální onkologická skupina Jihomoravského kraje

Národní 
onkologické 
centrum Brno 
(NOC Brno)

Regionální 
onkologická  
centra (ROC)

Ostatní 
partneři

Partner brožury  
Cesta onkologického pacienta  
Jihomoravským krajem


